
 

 

 M I M 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI VOLPAGO DEL MONTELLO 

31040 Volpago Del Montello – Via F.M. Preti, 3 Tel. 0423620203 

E-Mail: tvic81400n@istruzione.it- Sito: www.icvolpago.edu.it 

Codice Fiscale e Partita Iva: 83005190265 

        ICDL 

Test Center 

 

 

 

SL/ MR_DSGA 

 

Agli atti 

All’Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e contratti 

 

PROT. (VEDI SEGNATURA)                                   VOLPAGO, 20/11/2025 

 

OGGETTO: Determina di affidamento diretto del servizio noleggio pullman con 

conducente per trasporto alunni per uscite didattiche con brevi/medi tragitti di ½ 

giornata o 1 giornata, (PRIMA TRANCHE) D. L.gs 36/2023; 

 

CIG: B9BC7720D9 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

Visto  il D.lgs. 165/2001, recante “Norme generali sul lavoro alle dipendenze 

delle pubbliche amministrazioni”, ed in particolare l’art. 25, che 

disciplina le attribuzioni del Dirigente Scolastico; 

 

Visto il R.D. 2440/1923, recante “Nuove disposizioni sull'amministrazione 

del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”; 

 

Vista la Legge 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

Visto  il DPR 275/1999, quale Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 

15 marzo 1997, n. 59; 

 

Visto  il D.I. 129/2018, quale Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107, 

ed in particolare l’art. 45 comma 2 lett. a) e l’art. 46 comma 1; 

 

Visto  il Programma Annuale 2025, approvato dal Consiglio di Istituto in 

data 19/12/2024; 

 

Visto l’art. 17 D.lgs. 36/2023, quale Codice dei contratti pubblici che ha 

sostituito il precedente D.lgs. 50/2016; 

 

Vista  la Legge 136/2010, avente ad oggetto gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari; 

TVIC81400N - A6CCD48 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010612 - 20/11/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da NELLA VARANESE

mailto:tvic81400n@istruzione.it
http://www.icvolpago.edu.it/


 

 

 M I M 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI VOLPAGO DEL MONTELLO 

31040 Volpago Del Montello – Via F.M. Preti, 3 Tel. 0423620203 

E-Mail: tvic81400n@istruzione.it- Sito: www.icvolpago.edu.it 

Codice Fiscale e Partita Iva: 83005190265 

        ICDL 

Test Center 

 

SL/ MR_DSGA 

 

Vista la Legge 266/2005, ed in particolare l’art. 1 commi 65 e 67, secondo 

il quale l’Istituzione Scolastica è tenuta all’acquisizione del codice 

identificativo di gara (CIG); 

 

Visto l’art. 14 D.lgs. 36/2023, che indica le soglie di rilevanza europea dei 

contratti pubblici, determinando, tra l’altro, in Euro 5.382.000,00 la 

soglia per gli appalti pubblici di lavori e concessioni ed in Euro 

140.000,00 la soglia per gli appalti pubblici di forniture e servizi; 

 

Ravvisate la necessità e l’urgenza per l’I.C. VOLPAGO del MONTELLO di 

acquistare quanto indicato in oggetto; 

 

Visto che il presente affidamento ha ad oggetto una fornitura inferiore alle 

soglie europee indicate nell’art. 14 D.lgs. 36/2023; 

 

Visto  l’art. 15 D.lgs. 36/2023, che impone alle stazioni appaltanti la nomina 

di un responsabile unico di progetto (RUP); 

 

Ritenuto  che Nella VARANESE, in qualità di Dirigente Scolastico, abbia le 

capacità, le competenze ed i requisiti giuridici necessari per assumere 

l’incarico di responsabile unico di progetto, non ricorrendo neppure le 

condizioni ostative di cui all’art. 6 bis Legge 241/1990; 

 

Vista la delibera ANAC n. 582 del 13.12.2023, con la quale è stato adottato 

il comunicato relativo all’avvio del processo di digitalizzazione dei 

contratti pubblici; 

 

Considerato che, nella predetta delibera, è specificato quanto segue: “A partire dal 

1° gennaio 2024 la disciplina in tema di digitalizzazione prevista dal 

nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo n. 

36/2023 e riferita a tutte le procedure di affidamento acquisterà piena 

efficacia. In particolare, verranno meno i regimi transitori previsti 

all’articolo 225, comma 1 (regime di pubblicità legale nei contratti 

pubblici), comma 2 (attività riguardanti il ciclo di vita dei contratti 

pubblici e rientranti nell’ecosistema di approvvigionamento digitale) 

e, infine, comma 3 (utilizzo delle piattaforme di approvvigionamento 

digitale certificate da parte delle stazioni appaltanti e centrali di 

committenza qualificate, anche con riserva)….omissis”; 

 

Considerato inoltre, che nella già citata delibera 582 del 13.12.2023, viene 

ulteriormente specificato che “…omissis…in ossequio agli articoli 25 

e 26 del Codice (codice degli appalti – ndr), per tutti gli affidamenti, 

sopra e sotto soglia, a partire dal primo gennaio 2024 dovranno 

TVIC81400N - A6CCD48 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010612 - 20/11/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da NELLA VARANESE

mailto:tvic81400n@istruzione.it
http://www.icvolpago.edu.it/


 

 

 M I M 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI VOLPAGO DEL MONTELLO 

31040 Volpago Del Montello – Via F.M. Preti, 3 Tel. 0423620203 

E-Mail: tvic81400n@istruzione.it- Sito: www.icvolpago.edu.it 

Codice Fiscale e Partita Iva: 83005190265 

        ICDL 

Test Center 

 

SL/ MR_DSGA 

 

essere utilizzate le piattaforme di approvvigionamento digitale che 

hanno compiuto il processo di certificazione delineato dalle Regole 

tecniche di AGID (provvedimento AGID n. 137/2023) e dallo Schema 

operativo (pubblicato sul sito di AGID il 25/09/2023, il cui Allegato 2 

è stato aggiornato in data 14/11/2023)…omissis…”; 

 

Viste le istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice 

dei Contratti Pubblici (D.lgs. 36/2023), contenute nel Quaderno n. 1 

del mese di Febbraio 2024, pubblicate dal Ministero dell’Istruzione e 

del Merito; 

 

Visto  l’art. 1, comma 449, della legge 296/2006; 

 

Considerato che ai sensi dell'articolo 36, c. 6, ultimo periodo del Codice, il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP 

S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che 

sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta o Ordine 

Diretto (ODA); 

 

Rilevata  la necessità e l’urgenza di acquistare sollecitamente il 

servizio/fornitura che si intende acquisire senza previa consultazione 

di due o più operatori economici (ai sensi del Decreto correttivo n. 

56/2017); 

 

Visto  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 

1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di 

ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

Visto  l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella 

Legge n. 135/2012, ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche 

obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi 

attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 

23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali 

di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 

455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora 

la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata 

urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette 

alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria 

e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta 

convenzione»; 

TVIC81400N - A6CCD48 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010612 - 20/11/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da NELLA VARANESE

mailto:tvic81400n@istruzione.it
http://www.icvolpago.edu.it/


 

 

 M I M 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI VOLPAGO DEL MONTELLO 

31040 Volpago Del Montello – Via F.M. Preti, 3 Tel. 0423620203 

E-Mail: tvic81400n@istruzione.it- Sito: www.icvolpago.edu.it 

Codice Fiscale e Partita Iva: 83005190265 

        ICDL 

Test Center 

 

SL/ MR_DSGA 

 

 

Verificato  che le Convenzioni Consip attive non soddisfano lo specifico 

fabbisogno e l’urgenza dell’Istituzione scolastica; 

 

Dato atto  che le Convenzioni Consip attive non rispondono al criterio di 

economicità, in quanto la fornitura che si intende acquisire riguarda 

unicamente il rinnovo della licenza e non altri servizi accessori ivi 

offerti; 

 

Considerato  che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP 

S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 

Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che 

sul MEPA si può acquistare mediante ODA con, tra gli altri, il 

seguente beneficio: riduzione dei costi del processo di acquisto e dei 

tempi di contrattazione; 

 

Dato atto  che le Convenzioni Consip attive, come sopra esplicitato, non 

soddisfano lo specifico fabbisogno dell'Istituzione Scolastica; 

 

Considerato  che ricorrono i presupposti affinché la stazione appaltante possa 

legittimamente procedere all’approvvigionamento di quanto 

necessario mediante gli altri strumenti messi a disposizione da 

Me.PA; 

 

Considerato   che, all’esito di indagini di mercato condotte sulla piattaforma digitale 

certificata acquistinretepa.it, è stato individuato il seguente operatore 

economico: Autocorriere CAVERZAN Srl, con sede legale in via 

Spallanzani, 14 - 31044 Montebelluna (TV) P.IVA: IT00261440267; 

 

Considerato che l’operatore economico citato nella precedente premessa ha tutte le 

caratteristiche necessarie per soddisfare pienamente le necessità 

dell’Istituzione Scolastica; 

 

Considerato che l’importo presunto che l’Istituzione Scolastica dovrà sostenere è 

superiore ad Euro 5.000,00; 

 

Considerato che il costo presunto che l’Istituzione Scolastica dovrà sostenere a 

seguito della stipulazione del contratto di appalto con l’operatore 

economico citato nella premessa è pari ad Euro 5.927,27 cui deve 

aggiungersi l’Iva al 10% pari ad € 592,73 per un totale complessivo 

presunto di € 6.520,00; 

 

TVIC81400N - A6CCD48 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010612 - 20/11/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da NELLA VARANESE

mailto:tvic81400n@istruzione.it
http://www.icvolpago.edu.it/


 

 

 M I M 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI VOLPAGO DEL MONTELLO 

31040 Volpago Del Montello – Via F.M. Preti, 3 Tel. 0423620203 

E-Mail: tvic81400n@istruzione.it- Sito: www.icvolpago.edu.it 

Codice Fiscale e Partita Iva: 83005190265 

        ICDL 

Test Center 

 

SL/ MR_DSGA 

 

Considerato che per gli importi sopra citati sussiste la copertura finanziaria nel 

Programma Annuale 2025 alla voce di spesa A/05 

 

DETERMINA 

 

di procedere con affidamento diretto in favore dell’operatore economico Autocorriere CAVERZAN Srl, con 

sede legale in via Spallanzani, 14 - 31044 Montebelluna (TV) P.IVA: IT00261440267; per l’acquisto della 

seguente fornitura, autorizzando la spesa presunta così come indicato nel prospetto sottostante: 

 

 

Noleggio pullman 

con autista x 

uscite didattiche 

con brevi/medi 

tragitti (Prima 

Tranche) 

Imponibile Iva 10 %  Totale Iva 

compresa 

Voce di spesa  

 

€ 5927,27 

 

€ 592,73 

 

€ 6520,00 

 

A/05 

 

DICHIARA 

 

di assumere l’incarico di RUP per i motivi esposti nelle premesse e contestualmente 

 

DISPONE 

 

di procedere alla stipula del contratto di appalto mediante l’utilizzo della piattaforma digitale certificata 

acquistinretepa.it ed alla pubblicazione della presente determina nel sito web dell’Istituto, sezione 

Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti. 

 

 

 

                 Il Dirigente Scolastico 

       Nella VARANESE 

 (FIRMATO DIGITALMENTE) 

 

 

NB: L’informativa privacy per i fornitori, ai sensi del Regolamento UE 2016/679, è reperibile al seguente indirizzo web (URL): 

https://icvolpago.edu.it/wp-content/uploads/sites/258/Informativa-privacy-per-fornitori.pdf?x28928   

 

TVIC81400N - A6CCD48 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010612 - 20/11/2025 - II.5 - I

Firmato digitalmente da NELLA VARANESE

mailto:tvic81400n@istruzione.it
http://www.icvolpago.edu.it/
https://icvolpago.edu.it/wp-content/uploads/sites/258/Informativa-privacy-per-fornitori.pdf?x28928

		2025-12-22T07:58:26+0000
	Nella Varanese




